
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.452 Quarta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2021

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA Nº 001/2020
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, 
Senhor BRUNO MENDES CARMONA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666, art. 
43, VI e alterações posteriores, à vista do parecer conclusivo exarado pelo 
Presidente da Comissão de Licitações, resolve HOMOLOGAR E ADJUDICAR 
a presente Licitação nestes termos:
1. Processo Licitatório nº 001/2020
2. Modalidade: Concorrência Pública
3. Tipo: Menor Preço Global
4. Data da Homologação: 30/12/2020
5. Data da Adjudicação: 30/12/2020
6. Objeto da Licitação: contratação de pessoa jurídica especializada para 
execução de serviços de obras e reforma, para adequação e restauração 
do Complexo Centenário Fundação Santa Casa: prédio Centenário - Blocos 
15 a 21: Pavimento Superior; Bloco 23: Enfermaria Goreth e Pavimento 
superior e Blocos 32 e 33: Enfermaria São Paulo e Santa Maria.
7. Proponente vencedor: TEN TAVARES ENERGIA E CONSTRUTORA EIRE-
LI(CNPJ nº 458.916/0001-00)
8. Valor: R$ 13.593.766,79(treze milhões, quinhentos e noventa e três mil 
setecentos e sessenta e seis reais e setenta e nove centavos)
Belém/PA, 29 de dezembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da Fundação Santa Casa/FSCMP
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Protocolo: 616061

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 764/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as devidas deliberações;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU, 
Funcional nº 3274136/2, Administradora, lotação provisória, 30 (trin-
ta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos no período de 04/01/2021 
a 02/02/2021, referente ao triênio 19/03/2009 a 18/03/2012 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 04 de Janeiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 616355
PORTARIA Nº 766/2020 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2020/1098107.
R E S O L V E:
I – CONCEDER Licença Gala à servidora ALDENISE DO SOCORRO NASCI-
MENTO TAVARES, Id. Funcional nº 57195837/2, Téc. De Enfermagem, lo-
tada na Gerência de Assistência Farmacêutica, no período de 22/12/2020 a 
29/12/2020, conforme certidão de casamento nº 066050 01 55 2020 2 
00097 242 0028843 88.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 22/12/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 04 de Janeiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 616347
PORTARIA Nº 01/2021CAPE/GP/FSCMP, 

DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864;
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;

RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base concedida a (o) servidor (a) EDSON 
CARLOS DA FONSECA PEREIRA, Id. Funcional nº 5175429/1, ocupante do 
cargo de Assistente de Administração, lotado (a) na Gerência de Suprimen-
to - GSUP desta Fundação, a contar de 01/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 04 de janeiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 616344
PORTARIA Nº 769/2020 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o casamento do servidor BENEDITO JOSÉ AZEVEDO DE 
OLIVEIRA, ocorrido em 19 de Dezembro de 2020 e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – Autorizar o afastamento por motivo de Licença Gala, o servidor BENE-
DITO JOSÉ AZEVEDO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo Agente de Serviços 
Gerais, Id. Funcional nº 5172381/1, lotado na Coordenação de Saúde do 
Trabalhador, no período de 19/12/2020 a 26/12/2020, conforme Certidão 
de Casamento nº 067595 01 55 2020 2 00016 210 0004710 33.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 19/12/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 04 de Janeiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 616350
PORTARIA Nº 768/2020 - CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 795, de 29/05/2020, publicado 
no DOE nº 34.240, de 01/06/2020;
CONSIDERANDO, ainda o teor do Ofício nº 2228/2020-GABS/SESPA, de 
18/12/2020, processo 2020/984867, que solicita a prorrogação da cessão 
da servidora Daniella Gomes Moura.
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão da servidora DANIELLA GOMES MOURA, Id. Fun-
cional nº 55586238/1, ocupante do cargo de Médica, para a Secretaria de 
Estado de Saúde Pública-SESPA, no período de 01/10/2020 a 30/09/2024, 
com ônus para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 04 de Janeiro de 2021
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 616334
PORTARIA Nº 765/2020 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2020/1105828.
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia (genitora) da servidora FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO, Id 
Funcional nº 6056644/3, Psicóloga, lotada na Gerência do Núcleo Biopsi-
cossocial, no período de 25/12/2020 a 01/01/2021, conforme Certidão de 
Óbito nº 066860 01 55 2020 4 00030 132 0021256 07.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 25/12/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 04 de Janeiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 616356

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 004/2021 – AJUR/GABINETE/HEMOPA, 
DE 05 DE JANEIRO DE 2021

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratifi cadas;
Considerando que no art. 7º, inciso XXIII, da Constituição Federal são di-
reitos dos trabalhadores urbanos e rurais o adicional de remuneração para 
as atividades penosas, insalubres ou perigosas, na forma da lei;


